
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

  

 

 

       
 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
Determinazione  Prot. n. 1021/RI   
 
OGGETTO: fornitura di materiale igienico – sanitario per tutti gli Uffici delle Dogane e dei 

Monopoli della Sicilia, procedura da realizzare ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), 

secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. – mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione.  CUI 82/2019 

CIG:  7839000371 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO  
 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto l’obbligo 

per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip 

di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione 

dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 



2 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e definitivamente approvato dalla 

Direzione Centrale Pianificazione Amministrazione Sicurezza sul Lavoro – Ufficio 

Acquisti con nota prot. n 8453/RU del 25.01.2019;  

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera del Consiglio 

n. 216 del 01.03.2018; 

Considerato che il Servizio Acquisti e Contratti, sulla base della programmazione effettuata, 

così come riportata nel programma di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2019/2020 - 

CUI82/2019 -, con nota prot. n. 2329/RU del 12.02.2019 ha chiesto a tutti le sedi 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia ulteriori dati di  dettaglio, oltre a quelli 

già segnalati in sede di programmazione, relativi al fabbisogno di materiale igienico sanitario 

per l’anno 2019; 

Viste le note di risposta trasmesse da tutti gli Uffici delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia, 

agli atti del Servizio Acquisti e Contratti (come da riepilogo “Descrizione fornitura”, che fa 

parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato); 

Ritenuto opportuno quantificare l’importo da porre a base di gara in € 23.854,17 (IVA 

esclusa), così come prescritto dall’art. 35, c. 4 e c. 12, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, in 

funzione delle precedenti acquisizioni, riservandosi la facoltà di attivare il “Quinto d’obbligo”, 

ex art. 106, c. 12 fino alla concorrenza dell’importo massimo indicato in sede di 

programmazione biennale;  

 



3 

Considerato che l’art. 1, c. 449, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura del bene/servizio di che 

trattasi; 

Considerato che l’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, lett. 

b), della L. n. 208/2015, ha previsto l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per tutti gli acquisti ivi disponibili se l’importo è 

pari o superiore ad € 5.000,00, così come previsto dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ; 

Atteso che tali beni sono disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), gestito dalla Consip S.p.A. nel  bando “Beni”, categoria “Prodotti Monouso, per le 

Pulizie e per la Raccolta Rifiuti”;  

Richiamati i principi enunciati nell’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, 

precisamente i principi di economicità, efficacia, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità sulla base dei quali si ritiene opportuno 

procedere ad indire una procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del d. lgs. 50 del 2016 e 

ss. mm. ii. pari ad € 23.854,17 (IVA esclusa) con applicazione del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) del succitato Decreto, vista la tipologia di fornitura; 

Considerato che, vista la tipologia di fornitura, non è opportuno procedere alla suddivisione 

in lotti; 

Considerato pertanto che si ritiene opportuno indire una Richiesta di offerta (R.D.O.), da 

pubblicare nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando tutti gli 

operatori validamente iscritti al pertinente bando alla data di presentazione dell’offerta di 

detta R.D.O. ad esclusione dell’aggiudicatario della precedente acquisizione, così come 

previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018 nonché dal “Manuale delle procedure 

dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella 

seduta del 15.12.2016; 

 

Dato atto che 



4 

 l’importo da porre a base d’asta e pari ad € 23.854,17(IVA esclusa) e trova imputazione e 

copertura sui pertinenti conti di budget attribuiti ai centri di costo interessati precisamente 

alle voci di conto FD 3150020 - MATERIALE CONSUMO LABORATORI CHIMICI, FD 

3100020 - MATERIALE DI CONSUMO e  FD 0520020 - ALTRI COSTI D'UFFICIO (codici 

articoli vari come da prospetto Allegato A “Descrizione fornitura”); 

 non sono previsti rischi da interferenze, stante le modalità di realizzazione della fornitura; 

Visti il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente 

allegati e che si trovano agli atti del Servizio Acquisti e Contratti; 

                                                             DETERMINA 

Art. 1 

indire, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) e dell’art. 95, c. 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

una procedura di acquisizione da realizzarsi tramite richiesta di offerta (R.D.O.) rivolta agli 

operatori economici validamente registrati alla data di scadenza della presentazione delle 

offerte nel MEPA (ad esclusione dell’aggiudicatario della precedente acquisizione, così come 

previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018 nonché dal “Manuale delle procedure 

dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella 

seduta del 15.12.2016) nel  bando “Beni”, categoria “Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la 

Raccolta Rifiuti” della fornitura di materiale igienico sanitario indicato nell’allegato 

“descrizione fornitura” da effettuarsi presso le sedi dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

della Sicilia, indicate nell’art. 6 del capitolato speciale d’appalto; 

   Art. 2 

approvare, quali documenti di gara, il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara e i 

relativi allegati; 

Art. 3 

quantificare l’importo da porre a base di gara in € 23.854,17 (IVA esclusa), così come 

prescritto dall’art. 35, c. 4 e c. 12, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in funzione delle 

precedenti acquisizioni, riservandosi la facoltà di attivare il “Quinto d’obbligo”, ex art. 106, c. 

12 fino alla concorrenza dell’importo massimo indicato in sede di programmazione biennale 

2019-2020;  



5 

   Art. 4 

autorizzare la spesa di presunta di € 23.854,17 (IVA esclusa), che trova imputazione e 

copertura sui conti di budget (codici articoli vari come da prospetto Allegato A “Descrizione 

fornitura”) assegnati ai vari centri di costo interessati: 

- FD 3150020 - MATERIALE CONSUMO LABORATORI CHIMICI: € 5.556,93 

- FD 3100020 - MATERIALE DI CONSUMO:  € 369,00 

- FD 050020 - ALTRI COSTI D'UFFICIO:  € 17.928,24 

Art. 5 

individuare il dott. Stefano La Rizza, Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti, quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

Art. 6 

individuare quali Referenti della corretta esecuzione della fornitura, i funzionari dei centri di 

costo interessati, individuati per ogni Ufficio all’art. 6 del Capitolato di gara. 

Palermo, 19.03.2019 

  

Il Direttore del Distretto  

Dott. Davide Calì 

Firmato digitalmente 


